
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

イき`不口5(2023“■)
年度

事 業 報 告 書

特定非営利活動法人MAMA-2■ 型 G

1 事業の成果
令和 5(2023)年度は、ほぼ対面講座となり、100人以上の大型企画に 5件ご依頼いただくなど直接講
座を通して多くの方に啓発活動を実施することができた。能登半島の大地震をはじめ、地震件数が増え
ていることから、子連れ防災 B∞Kに再び注目が集まり、テレビ番組で特集されたことをきっかけに 2
回に渡り増刷されることとなった。また、海外でも、とくにアジア圏において家庭向けの防災啓発ニー
ズ高まつており、2023年 8月 に『被災ママ 812人が作った子連れ防災手帖』の中国語版が出版された。

東京都において平成 30(2018)年度に編集検討委員として制作に参加した「東京くらし防災」等を刷新
するプロジェクト、「東京防災」。「東京くらし防災」編集・検討委員会に生活者の視点で参加し、令和
5(2023)年 11月 に発行となった。
同じく東京都において、パパママ出前ぼうさい講座の講師を受話。2019年度の事業開始から4回目の
受託となった。83団体からの依頼に対し対面またはオンラインにて防災講座を実施した。

企業との取り組みでは、10年近くの取引となる j.linion株式会社からの防災講座依頼が年々増加して
おり、企業による従業員向けの防災啓発のニーズが高まっていることが伺える。また、能登半島地震以
降、不動産業界からの依頼が続き、今後も増えることが見込まれる。

広報活動としては企業向けに防災の連載や雑誌やメディアの取材対応を実施。インスタグラムと
YouTubeを活用した啓発活動も継続し、日用品の非常時の活用方法や親子チャレンジ動画など、「生活に
取り入れた防災」の事例を定期的に発信している。

ファシリテーター養成事業においても、テーマに沿った勉強会としてグループ活動を継続しており、
オンラインを駆使しての情報交換をするなどそれぞれの活動の支援を行っているほか、それぞれのキャ

リアの方向性についてすり合わせを行っている。活動の中での気づきや、定期的に開催している体験会
の内容はインスタグラム等で外部への発信へつなげている。また、若者からシニアまで多様な世代に合

わせて発信できる体制づくりに努めており、ここ数年インターンシップを採用し若年層の取り込みを行
つているが、卒業してからもメンバーとして活動を継続してくれている。

また、本年はキャリア支援事業を対外的に開始し、私年表の作成を通じたライフキャリアを見直す講

座を実施した。参加者から新しい自分を発見できた等好評であり、次年度以降も講座内容をブラッシュ

アップしながら講座機会を増やしていく。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 7,968 】千円)
足示に記
載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事
」ム́
ロ

人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

自助 力 の
エ ン パ ワ
ー メン ト
に関す る
事業

くファシリテーターとし
て事業に携われる人材の

育成 >

防災知識や意識を高める
ための勉強会の実施

各グループでの自主勉強
会の実施
(SNS用 動画 。画像の制
作含む)

4/13,6/21,
9/7,11/9,
1/21,3/13

月に 1回程
度実施
※別紙 3、
4参照

オンラ
イン

オフィ
ス等

5名 MAm■L“ の
防災活動に興
味ある女性、
大学生

12名

32



く人生の満足度を高める
ためのライフキャリアプ

ラン作 りの推進 >
私年表をつくるキャリア

講座

※別紙 1
講座・イベ

ントー覧

各会場 3名 キャリアや生
活に不安があ
る、見直した
い人

20名 86

自助 防 災
の啓発 に
関す る事
業

<男女共同参画の視点で
の防災の啓発と推進>

東京都パパママ出前ぼう
さい講座

アクティブ防災講座・イ
ベント、防災ピクニック

防災に関する取材対応

※別紙 2
講座一覧

※別紙 1講
座・イベン
トー覧参照

※別紙 3取
材対応一覧
参照

各会場

オンラ
イン 5名

6名

7名

子育て層を中
心 とした同講
座において

防災取組みが
必要な層 、自
治会、園・学校、
企業等

パパ、ア

マ講座
1,668

名

アクテ

ィブ防

災講座
1,534

名

4,052

3,283

322

共助 のネ
ッ トワー
クを築 く
事業

<自助、共助、公助が連
携するための、地域防災
プロジェクト>

「東京防災」・「東京くら
し防災」編集・検討委員
△

武蔵市リスクマネジメン
ト委員会

1名

1名

子育て層を始
め、地域防災
に関心のある
行政、避難所
運営会議等 175

18

(2 その他の事業 (事業費の総費用 1 375 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

企
に
事

の
発
る

品
開
す

商
画
関
業

① 東京都パパママ出前ぼうさい講座テ平スト制
作

ユニ・チャーム
マイスタイル防災 webサイ ト更新

東京都公園協会 防災レジャーシー ト監修

企画・営業活動
広告宣伝活動 (IP、 SNSの配信、執筆)

6月

8月

3月

通年
通年

1名

1名

1名

つ
●

′
仕

名

名

165

70

55

308
440

② 商 品 の製
造・販売に
関す る全
ての事業

被災ママ 812人が作つた子連れ防災手帖 中
国語版

子連れ防災 B()OK
子連れ防災 300K ｎ

）

ｎ
υ

″
０

●
０

部

部子連れ防災 3∞K

ｎ

）
ｎ
〉

販売
増刷 1,
増刷 1,

8月

４
，

つ
‘

２
０

月

月

月

1名

名

名

名

314

，

″



書式第 14号 (法第 28条関係 )

2023年度 活動計算書 (その他事業が墨 場合)
事 業 報 告 用

特定非営利活島 人 MAMA― PLυ G

合,,科 目
絆定非■
"=■
に饉る事拿

小針・合計 全  饉
その他事彙

小針・合計

65,000
40,000
25,000

66.000 0

0

:,312.501 8,888,809

受取助成金

2

4

5 そ
受取利息
の

正会員受取会費
賛助会員受取会費

受取寄附金
施設等受入評価益

講座事業収益
制作事業収益
販売事業収益

15フ6.300
7.576,300

9

15

1.320.479
0.053.317.“ 1.30 1.312.609

951,073
281.933
22,880
11,812

55,727
719

15,880
0

2.199
0

3.059
1,406
19,123
9,180
0

1.374."1 ５９３
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７０９
輌
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３９７
３７３
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０
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５５６
御
２２
２２２
３７７
２４
一
　
‐４
　
ａ
２３
‐２９
６２

!.374.011 9.342.593

|

|

「

7扇下覗

7.007.61,2

1,605,

5,498,

210.

321.

23,

91.

895
776
0

255
670

654
661

lil.370 111,370

111.370

0

8,789
0

3.588
16,930
218
4.824
0

667
929
426
5,809
2.788

44.968
0

1.522
0

621

2,932
37

835

0

115

160
73

1.006
483

7,7B4 52,752
0

10.311

0

4,209
19,862

255
5.659
0

782

1.089
499
6.815
3,271

1

2

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

委託料
謝金
印刷製本費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
租税公諄
議会,
支払手数料
図書購入費
交際費
会議費
会場費
減価償却費

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

委託料
謝金
印刷製本費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
租税公際
諸会費
支払手数料
交際費
会議費
会場■
減価償却費

16.1.122156.31 7.714
0.:嵌 ).7:53.:23.0“ 1.382.775

B ・ ・ 
“

D -482.631 -70.266 -552.897
当 【A:

過年度根益修正益

34.364 34.364
災害根失

34.3“ 94.364

:Dl ・・・② -34 364 -31.364
当 饉 C

“
―b16.9Vb -70.266 ―o87.26〕

70,000
1.104.256
446.005

|

|

r
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=:= _■    .1 

‐ ■
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

2023年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 MAMA― PLUG

125,428

2
1

2

の3 の

現金預金

未収金

棚卸資産

734,455

843,190

10,296

車両運搬具
什器備品

ソフ トウェア

借地権

敷金
長期貸付金

1,713,369【A】 資 産 合 計 ①+②

2

31 855

未払金
未払法人税等
未払消費税等

長期借入金
退職給付引当金

1,063,719
70,000
100,800

1,104,256
-(|,57,261

の

正

正

446_995

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 1,713.369
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書式第 17号 (法第 28条関係)

2023年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利 人 MAMA― PLUG
立 :円

10,296
資産

399 629

843,190

販売用寄附物品

現金

:ff:曇襲芹響蠣実金
__LL」●J銀行萱通預金
未収金
講座事業未収金
その他の未収金

0

31,620
303,206

125,428

長期貸付金

2

借

敷金

3

車両運搬具
事業用車両

什器備品
パ ソコン

ソフトウェア
オペレーションシステム

文書編集ソフト

2

固

1,713.369【A】 責 産 合 計 ①+②

31,855

未払金
未払金
未払法人税等
未払消費税等

1,063,719
70,000
100,800

預り金
源泉徴収税

長期借入金

退職給付引当金

・・・であ

【[

1.266.374【B-1】 負 債 合 計 ③+④

446.905【B-2】 正 味 財 産 合 針 【A】 ― 【B-1】

三日■■■
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書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和5年度 (2023年 )

年間役員名簿 (口事■年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所エ

びにこれらの者についての前事事年度における●日の有齋を記載した名

")

特定非営利活動法人MAMA― PLUG

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1
理 事 監事

/-4,t *a > 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日荻野 潔

2

⌒
f理 事ヽ 監事
ヽ中′

トミカワ マミ

 

2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日冨川 万美

3 理 事

a/V 3-]- = 2023年 7月1 1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

年 日小暮 裕美子

4 監事理 事

ミヤマルミユキ 2023年 4月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日宮丸 みゆき

5 監事

:t /-z af =  2023年 7月  1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日児玉 陽子

6 理事 。監事
年  月  日

年  月  日

7 理事・監事

年

年

月

月

日

日

8 理事・監事
年 月

月

日

日年

年  月  日

年 月 日

9 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月   日

月   日

10 理事・監事
年:   月   日

年  月  日

年

年

月

月

日

日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人MAMA― PLUG

氏   名

1 冨‖l 万美  

2 小暮 裕美子

3 宮丸 みゆき

4 児玉 陽子

5 富
"l 
健太郎  

6 杉本 菜美

7 杉本 可古

8 升田康―

9 升田春子

10 宮丸 和成

ll 荻野 潔

12




